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Anotace
Syndrom vyhoření postihuje obvykle velmi naplno žijící lidi, kteří se cítí být

k nějaké činnosti (po)voláni, dává jim smysl života. Různé vnější i vnitřní vlivy ale

mohou zapříčinit, že se jim ze života smysl začne vytrácet, v nejhorších případech ztratí

jeho vidinu úplně. Vyhoření často postihuje lidi, kteří se ve značné míře zabývají

druhými lidmi a jejich problémy. Mezi ně se řadí i duchovní, kteří se s lidmi a jejich

problémy setkávají každodenně.

Během zápasu s vyhořením je člověk paralyzován ve všech oblastech života: tělesné,

mentální, emocionální, sociální i duchovní. Ztrácí smysl života a bezpodmínečně

potřebuje celkový restart. Když ztratí smysl života duchovní, je tím mj. závažně

ohrožena jeho služba v církvi. Jedním ze stěžejních úkolů pro obnovu vnitřní

rovnováhy, je znovunalezení smyslu života a následné uspořádání hodnot takovým

způsobem, který jedinci umožní stabilně žít a nedovede ho znovu k vyhoření. Oblast

hodnot je oblastí, kterou zkoumá etika. Na verbální úrovni se hodnotové zakotvení

člověka projevuje jeho (etickou) argumentací. Etickými aspekty života křesťanů

se zabývá křesťanská etika. Proto budeme v naší práci hovořit o křesťansko-etické

argumentaci. Na příkladech několika duchovních budeme zkoumat, jak se proměnila

jejich křesťansko-etická argumentace vlivem prožitku syndromu vyhoření.

Klíčová slova
syndrom vyhoření, křesťansko-etická argumentace, duchovní, pastorace

Abstract
The burnout syndrome affects usually people who live to the fullest, who feel to be

called to some activity, It gives them the meaning of their life. However, various outer

and inner influences can cause that the meaning of the life starts to disappear,

in the worst cases people lose their vision completely. The burnout often affects people

who are engaged in other people and their problems. These people are also clergymans,

who encounter the other's problems every day.

A person is paralysed during contending a burnout in all areas of life: physical,

mental, emotional, social and spiritual. He is losing the meaning of life and needs a total

restart unconditionally. If a cleric is losing the meaning of life his service in church

in a serious danger. One of the crucial things for restoring the internal balance is finding

the meaning of life again and subsequent organizing the values in the way that allows

to live stably and doesn’t lead to a burnout again. The area of values is the area explored

by ethics. On the verbal level the anchoring of person's values is shown by his (ethical)

argumentation. Christian ethics deals with the ethical aspects of Christian's

life.Therefore in our thesis we are talking about the Christian-ethical argumentation.

We are studying on some examples of clergymans how their Christian-ethical

argumentation changed due to an experience of the burnout syndrome.
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burnout syndrome, Christian-ethical argumentation, clergyman, Pastoral work
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Úvod

Téma předkládané diplomové práce bylo vybráno s ohledem na to, že o syndromu

vyhoření mezi duchovními se příliš nemluví. Donedávna převládal názor, že duchovní

nemohou vyhořet (místy přetrvává dodnes) nebo minimálně tomuto tématu nebyla

věnována téměř žádná pozornost.

Sekularizovaná veřejnost má dojem, že duchovní kromě promluv k lidem nemají

co na práci, zatímco společenství věřících na ně mívá přemrštěné požadavky. Přestože

duchovní obvykle nemají šanci svědomitě splnit všechny nároky, které na ně klade

okolí nebo jejich splnění sami pokládají za svoji povinnost, málokdy se se svými

obtížemi svěřují. Pokorně na sebe nechávají nakládat četné úkoly a často nevědí,

jak z tohoto bludného kruhu ven.

Syndrom vyhoření postihuje obvykle lidi, kteří se velmi angažovali pro jistou věc,

vynakládali maximální úsilí k naplnění vytyčeného cíle, ale toho se jim z různých

důvodů dlouhodobě nedařilo dosáhnout. Odborná literatura o syndromu vyhoření

i konkrétní kazuistiky shodně dosvědčují, že u lidí, kteří se utkali se syndromem

vyhoření, došlo k jisté proměně v oblasti jejich hodnotového žebříčku, tedy k jistým

proměnám v jejich přemýšlení, které se obvykle odrážejí i v jejich jednání. Pokud

daného člověka léta neznáme, můžeme se o změnách, které v jeho životě zapříčinilo

vyhoření, dozvědět jen prostřednictvím jeho výpovědi či výpovědi někoho,

kdo je s okolnostmi jeho vyhoření dobře obeznámen.

Tato diplomová práce byla psána se záměrem přiblížit, jak prožitek syndromu

vyhoření proměňuje etickou argumentaci duchovních. Operuje přitom s předpokladem,

že etická argumentace duchovních je ovlivněna jejich křesťanskou vírou. Z toho důvodu

bude řeč o křesťansko-etické argumentaci. Práce se pokusí zodpovědět otázky: Jaká

jsou specifika syndromu vyhoření u duchovních? Jak se vlivem syndromu vyhoření

proměňuje křesťansko-etická argumentace? Jaká argumentace zvyšuje riziko vyhoření

a komplikuje či znemožňuje zotavování? Jaká argumentace naopak riziko snižuje

a působí blahodárně při zotavování nebo v prevenci vzniku syndromu vyhoření?

Cílem předkládané diplomové práce je popsat specifika syndromu vyhoření

u duchovních se zaměřením na proměnu jejich křesťansko-etické argumentace vlivem

prožitku vyhoření. V teoretické části práce se pokusíme tohoto cíle dosáhnout

prostřednictvím dostupné literatury, v praktické části prostřednictvím případových

studií dvou duchovních. Druhým cílem této práce je blíže představit především
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ty křesťansko-etické argumenty, které mohou snížit riziko vzniku syndromu vyhoření

či napomoci k zotavení z jeho úderu. Než dojde k analýze proměn křesťansko-etické

argumentace vlivem syndromu vyhoření, budou vymezeny základní pojmy, z nichž

budou následně vyplývat analýzy. Výsledky analýzy teoretické části práce budou

následně porovnány s výsledky analýzy provedené v praktické části práce.

Duchovní, kteří sehráli vítězný souboj se syndromem vyhoření, svědčí o tom,

že museli mnoho věcí přehodnotit a učinit ve svém životě jisté změny. Někteří se o své

zkušenosti rozhodli svědčit a šíří tak osvětu v prevenci syndromu vyhoření či dávají

rady, jak se z něj úspěšně zotavit. Tato práce se pokusí poukázat alespoň na některé

tipy, jak se mohou duchovní (a popř. i jiní křesťané) vyrovnávat s nároky, které jsou

na ně kladeny.
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TEORETICKÁ ČÁST

Cílem teoretické části práce bude popsat pomocí dostupné literatury vliv syndromu

vyhoření na křesťansko-etickou argumentaci. Abychom tohoto cíle dosáhli, nejprve

vymezíme důležité oblasti, kterých se téma práce dotýká: V první kapitole se zaměříme

na popis syndromu vyhoření, ve druhé kapitole uvedeme, v jakém smyslu bude v práci

užíváno pojmu křesťansko-etická argumentace, ve třetí kapitole vymezíme pojem

duchovní a krátce se podíváme na specifika pastorace a v posledních dvou kapitolách

teoretické části se již pokusíme popsat specifika samotného syndromu vyhoření

u duchovních. Ve čtvrté kapitole popíšeme úskalí povolání duchovních, která mohou

za jistých okolností vést k syndromu vyhoření a uvedeme několik stručných kazuistik

z knih, z nichž budeme následně v páté kapitole podrobněji vyvozovat proměny

křesťansko-etické argumentace.

1. Syndrom vyhoření

Syndrom vyhoření je od 70. let 20. století hojně diskutovaným a zkoumaným jevem,

jímž se zabývá mnoho odborníků, ale povědomí o něm již získala i široká veřejnost.

O tom, co si pod tímto pojmem můžeme a nemůžeme představit, by měla vypovídat tato

kapitola. V prvé řadě půjde o vymezení pojmu, následně bude předestřeno, co může být

příčinou syndromu vyhoření, poté rozdělíme syndrom vyhoření do několika fází s jejich

typickými příznaky, podíváme se blíže na diagnostiku syndromu vyhoření a jeho

spojitosti i odlišnosti od jiných psychologických fenoménů a psychiatrických diagnóz,

a v závěru kapitoly se zaměříme na to, jak se člověk ze syndromu vyhoření zotavuje.

1.1. Vymezení pojmu

Syndrom je v lékařském slovníku popsán jako „typická kombinace příznaků

symptomů, určitého onemocnění“.1 S predikátem vyhoření (resp. anglickým burn-out)

byl termín do odborné literatury zaveden roku 1974 Herbertem Freudenbergerem, díky


[…]


výzkumného rozhovoru k diplomové práci

Informační list

Tento poučený souhlas je sepisován za účelem poskytnutí informací a domluvy na

podmínkách záznamu a využití dat z výzkumného rozhovoru, jehož analýza má být

součástí diplomové práce s názvem „Vliv syndromu vyhoření na křesťansko-etickou

argumentaci zkoumaný formou případové studie duchovního“. Zároveň má tento

souhlas garantovat dodržení níže smluvených podmínek souvisejících s rozhovorem.

Zmíněnou diplomovou práci píše autorka, studentka oboru Aplikovaná etika, Bc.

Helena Esterlová, na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy, na Katedře

Systematické teologie a filosofie, pod vedením doc. PhDr. Libora Ovečky, Th.D.

Souhlas je uzavřen mezi respondentem a tazatelkou. Respondentem je duchovní,

který prodělal syndrom vyhoření, zotavil se a pokračuje ve své duchovenské službě.

Rozhovor bude zaznamenán na diktafon, následně minimálně z části přepsán do

elektronické textové podoby a bude proveden jeho rozbor zkoumající především vývoj

křesťansko-etické argumentace respondenta a vliv prožitku vyhoření na jeho

argumentaci. Aby bylo zjevné, co vedlo tazatelku k určité interpretaci analyzovaných

dat, budou v diplomové práci citovány rozhodné pasáže rozhovoru, z nichž tazatelka

činí své závěry. Projeví-li o to respondent zájem, bude s analýzou dat před odevzdáním

práce seznámen a bude mu umožněno zkorigovat případné pomýlení v analýze.

Během rozhovoru bude respondent dotazován na různé životní situace, především

související s jeho profesní dráhou a postoji, které by mohly tazatelku, dle jejího mínění,

dovést ke kýženým poznatkům či osvětlit důležité okolnosti pro následnou interpretaci

dat.

Záměr analyzovat poměrně citlivá osobní data zavazuje tazatelku velkou

zodpovědností a obezřetností v nakládání s nashromážděným materiálem, od

respondenta pak vyžaduje značně důvěrnou výpověď.

Účast na rozhovoru je dobrovolná, respondent má právo rozhovor kdykoli přerušit či

ukončit, popř. odmítnout odpovědět na položenou otázku.

Rozhovor je anonymní, formulář (Potvrzení o poučeném souhlasu – viz níže)

obsahující jména a podpisy účastníků rozhovoru, je vytištěn ve dvou vyhotoveních, z
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nichž jedno náleží respondentovi, druhé tazatelce. Text zproštěný osobních údajů a

podpisu bude přílohou diplomové práce.

Primárně by měl s respondentem proběhnout jeden hloubkový rozhovor trvající

zhruba dvě hodiny. Pakliže by ovšem vyvstala potřeba rozhovor doplnit či osvětlit

některé nejasnosti, byl by respondent znovu osloven s prosbou o poskytnutí

doplňujících informací buď formou dalšího rozhovoru nebo písemného zodpovězení

otázek.

Bude-li to zapotřebí, využije tazatelka pro svoji práci také respondentovy dříve

sepsané texty související s analyzovanými tématy.

V případě jakýchkoli nejasností má respondent možnost kdykoli pokládat otázky a

požadovat dostačující vysvětlení. Otázky je možno klást i mimo čas vedení rozhovoru.

Tazatelka pro tyto účely poskytne respondentovi své telefonní číslo a e-mailovou

adresu.

Tazatelka nemá s vedením rozhovorů příliš velké zkušenosti, proto se předem

omlouvá za případný vznik rozpačitých situací, za špatný odhad či za nevhodné

strukturování pokládaných otázek, a děkuje respondentovi za jeho trpělivost a

shovívavost, jakož i za svěřenou důvěru, pomoc se získáním potřebných dat pro

diplomovou práci a za umožnění zdokonalovat se v dovednosti vedení rozhovorů.

Tazatelka pak děkuje především za respondentovo svědectví a pevně doufá, že z jeho

životní moudrosti bude moct těžit i někdo další, ne jen ona sama.
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Potvrzení o poučeném souhlasu

Byl jsem seznámen s účelem vedení rozhovoru a využitím získaných dat, měl jsem

možnost se ptát a každá otázka, kterou jsem položil, mi byla zodpovězena k mé

spokojenosti. Dobrovolně souhlasím s účastí na tomto rozhovoru.

Jméno respondenta:

Přeji si být seznámen s rozborem rozhovoru a výsledkem konzultace (hodící se

zakroužkujte):

Ano Ne

Podpis respondenta:

Datum:

Prohlášení osoby, která s respondentem probírala podmínky rozhovoru a poučeného

souhlasu:

Ujistila jsem se, jak nejlépe dovedu, že respondent rozumí, jak budeme postupovat:

1. Vedení rozhovoru a jeho záznam na diktafon.

2. Částečný či úplný přepis rozhovoru do elektronické textové podoby a jeho rozbor.

3. Případné doplnění informací formou dalšího rozhovoru nebo písemné

korespondence s respondentem, popř. využití textů psaných respondentem, jež

přináležejí k tématům analýzy dat.

4. Prezentování získaných a analyzovaných dat v diplomové práci a při její obhajobě.

Potvrzuji, že respondent měl příležitost se ptát a že všechny jím položené otázky o

rozhovoru jsem zodpověděla správně a korektně, jak nejlépe dovedu.

Potvrzuji, že osoba nebyla k souhlasu donucena a že souhlasila svobodně a

dobrovolně.

Jedno vyhotovení tohoto formuláře poučeného souhlasu bylo poskytnuto

respondentovi, druhé si ponechala tazatelka.

Jméno osoby, která s respondentem podmínky rozhovoru a poučeného souhlasu

probírala:

Podpis osoby, která s respondentem podmínky výzkumu a poučeného souhlasu

probírala:

Datum: