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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

Předkládaný text splňuje dle mého nároky kladené na tento typ kvalifikační práce. Autorka

prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a připojila k zdařilé teoretické části

svého akademického dílka i dvě podnětné případové studie, které - domnívám se - adekvátně

a podnětně interpretovala. Vysoce hodnotím volbu tématu, totiž pokus bez předsudků a

mlžení nahlédnout do života a služby duchovních a nabídnout praktické impulsy pro tuto na

jedné straně často nemístně dehonestovanou a na straně druhé všemožnými zbožnými mýty

opředenou profesní skupinu. Autorka naplnila cíle, jež si vytkla, a napsala čtivou a dobře

strukturovanou diplomní práci.

Pokud byste se tématem dále zabývala, doporučuji zohlednit knihy Pavla Říčana, které Vás

posunou v pochopení problematiky psycho-spirituální krize, jež se syndromem vyhoření těsně

souvisí. To je také ze strany oponenta asi jediná vážnější výtka: v bohatém seznamu literatury

chybí Říčanova Psychologie náboženství (Portál 2003) a Psychologie náboženství a

spirituality (Portál 2007).